

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES (MAGD)****Term-End Examination****December, 2018****MGSE-001 : GENDER PLANNING AND
DEVELOPMENT POLICIES****Time : 3 hours****Maximum Marks : 100**

Note : (i) Answer *any five* following questions.
(ii) All questions carry equal marks.

-
- | | |
|--|----|
| 1. (a) What is the importance of planning ?
(b) Differentiate between long-term and short-term planning. Give suitable examples to support your answer. | 10 |
| 2. Discuss the types of plans giving suitable examples. | 20 |
| 3. Describe the terms "gender relations" and "women's roles". How is gender planning based on an analysis of gender relations and gender roles ? Explain giving suitable examples. | 20 |
| 4. Discuss the importance of gender planning in the context of development project identification and formulation. | 20 |
| 5. Analyze the welfare, equity, anti-poverty, efficiency and empowerment policy approaches identified by Mojer. | 20 |

6. Describe the important interventions in each stage of the project cycle. Support your answer with suitable examples. 20
7. Discuss a strategy to build an organization's structure and policies for gender planning. 20
8. Write short notes on **any four** of the following : 4x5=20
- (a) Engendering development planning
 - (b) Gender disaggregated data
 - (c) Characteristics of good policies
 - (d) Use of GAD tools
 - (e) Levels of women's participation in development projects
-

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन (एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2018

एम.जी.एस.ई.-001 : जेंडर नियोजन एवं विकास नीतियाँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- | | | |
|----|--|----|
| 1. | (a) नियोजन का क्या महत्व है ? | 10 |
| | (b) दीर्घकालिक और अल्पकालिक नियोजन के अंतर को स्पष्ट कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। | 10 |
| 2. | विविध प्रकार की योजनाओं की चर्चा, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। | 20 |
| 3. | “जेंडर संबंधों” और “महिलाओं की भूमिकाओं” का वर्णन कीजिए। जेंडर नियोजन किस प्रकार से जेंडर संबंधों और जेंडर भूमिकाओं के विश्लेषण पर आधारित होता है? उचित उदाहरण देते हुए वर्णन कीजिए। | 20 |
| 4. | विकास परियोजना की पहचान करने एवं इसे सूत्रबद्ध करने के संदर्भ में जेंडर नियोजन के महत्व की चर्चा कीजिए। | 20 |

5. मोजर द्वारा प्रस्तुत-कल्पाण, समता, निर्धनता-उन्मूलन, सक्षमता और सशक्तीकरण नीति संबंधी दृष्टिकोणों का विश्लेषण कीजिए। 20
6. परियोजना चक्र के प्रत्येक चरण में शामिल महत्वपूर्ण अंतःक्षेपों का वर्णन कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
7. जेंडर नियोजन की दृष्टि से किसी संगठन की संरचना एवं नीति निर्माण की रणनीति की चर्चा कीजिए। 20
8. संक्षेप में किन्हीं चार पर नोट लिखिए : $4 \times 5 = 20$
- (a) विकास नियोजन को जेंडर संवेदनशील बनाना
 - (b) स्त्री-पुरुष संबंधी अपुंजित आँकड़े
 - (c) अच्छी नीतियों की विशेषताएं
 - (d) गैड (GAD) साधनों के उपयोग
 - (e) विकास परियोजनाओं में महिला सहभागिता के स्तर
-